para Bolsonaro como Ministro da Justiça (apenas para deixar de acusar Bolsonaro de 

corrupção), agora está concorrente à presidência, acusando Bolsonaro e Lula de 

fazerem campanha de apoio a Putin.”. Afirmou que o réu possui influência nos meios 

digitais, com mais de 1.700.000 (um milhão e setecentos mil) seguidores. Discorreu 

sobre os limites à liberdade de expressão e a responsabilidade civil, pelo que requereu a 

concessão de tutela provisória de urgência para efeito de determinar a imediata 

exclusão/suspensão da postagem do réu, e, no mérito, a condenação deste ao pagamento